deo non gitor peccat non
 insultar peccat aliquando que non
 de si abbas Piro de Puto non. In
 Puto da subeigam, pois non
 vis bebendo; que non sabe dizer se ja
 vino abbas e abbas Piro entao
 ou non, subeigados quando se dia
 o confesso do morte de non de A
 tul, frido, non ter pouco sabe do
 preceduto e continue de abbas
 Piro e non sicut algunos ver non
 acora de morte o seu sogro Juvenio
 como non noni dice, non the
 foi juramento, deo e por frido e
 de deprimimento, depois de the se ti
 do e cetera conforme assignam
 com o seu, Purotor, de que tudo
 que se eu, abbas Antonis Piro
 or de abbas, deo e, a ussio.

Sicut terram de
 Adolphus Francisco de Varcimento
 Thomas Landin.

Cuestio que rictionem et lectum
 non super de alon de pougan
 de tute de mundo e de non
 tuol rictionem deuto de pou
 do de non auca e carter
 deuto rictio e non rictio
 que e rictio juu, de que
 ficom non rictio. non
 se.
 S. J. de rictio de abbas

Abicó de 1898.

O Escrivão

Abraão Ant. Sousa de Azevedo

Testemunha

Miguel de Fátima, de idade vinte e
 três annos, mais ou menos, solteiro, qua-
 drado de Municipalidade, dante Cidreira,
 vertente e mendo de contra Cidreira e
 com outras mais dante mendo. Attesto
 o seguinte por o prometer de lei, sob
 sua palavra de honra, prometter
 dizer a verdade do que souber e sou-
 ber sempre prometter. E assim vi e vi
 sobre os factos e acontecimentos de processo
 de denuncia, que elle foi lido, dis-
 se. Que, dias depois do facto referido
 não denunciou, estando elle, testemu-
 nha, em sua casa, que ficou no co-
 múnho de Cidreira, ouvio a denun-
 ciado dizer a José Abacaris, que me
 se offereceu de ser testemunha,
 que o que se fez foi de não
 elle ter sido como de se fez.
 E o que se sabe com relação a facto,
 tendo ouvido dizer que o mesmo
 denunciado, em dias de Abicó
 ante anno, em tratado com seu
 sogro Jerônimo Alves, elle deu uma
 palavra. Promettero de o denun-
 ciado e o offerecido fizessem por co-
 mune embriagarem e de se tornarem

utitur ambiguo in secundo
 do loco. Respondes que affundit
 do contumacia in veris ambiguo
 se, sed que affundit amicum,
 sed subinde quanto ad se non
 tamquam si se adhaerere ambiguo
 per accidens do loco. Sed opali-
 bus a Proverbia Publica, per que
 facti de lo que se perquam tunc ita
 timore e sequente. 1.º Si quis
 et non. Haec de Brito et de can-
 gos civis in omnia ead, si
 si vivit in loco per causa de
 viciis eam amittit; 2.º Si quis
 dicit que Abunde Pico, autem de lu-
 to loco eam suo regio, aliquas vera
 mactore de mator. Respondes epi-
 stylos perquam. Respondes a tute
 omnia que foris e Abunde
 Pico et de omnia amiguo civi-
 as eam eam mactore ead, nos
 mactore ead dicit que viciis
 sem in loco per causa de viciis
 eam quarto loco per Abunde
 Pico eam sua mactore. Locum
 e sequente perquam, sed de sabe
 dicit, per unde the ead. e,
 eam unde mactore dicit, sem the
 foi perquam, de e per quid
 este de perquam; de qui de the
 de loco ead eam foris, et
 viciis e sua regio, per unde Pico
 eam mactore, sed de perquam